МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 30 марта 2006 г. N 12-од

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЛАСТНЫХ КОНКУРСАХ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

И СРЕДИ МАСТЕРОВ ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях повышения качества профессионального образования и в соответствии с Положением о министерстве образования и науки Самарской области, утвержденным постановлением Губернатора Самарской области от 23.03.2004 N 79, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об областных конкурсах профессионального мастерства среди обучающихся и среди мастеров производственного обучения учреждений профессионального образования Самарской области.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Ю.В. Зелепухина, заместителя министра образования и науки Самарской области.

3. Опубликовать настоящий Приказ в средствах массовой информации.

Министр

образования и науки

Самарской области

В.Ф.ПУТЬКО

Утверждено

Приказом

министерства образования и науки

Самарской области

от 30 марта 2006 г. N 12-од

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНЫХ КОНКУРСАХ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО

МАСТЕРСТВА СРЕДИ ОБУЧАЮЩИХСЯ И СРЕДИ МАСТЕРОВ

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Областные конкурсы профессионального мастерства (далее - конкурсы) среди обучающихся и среди мастеров производственного обучения учреждений профессионального образования Самарской области (далее - образовательные учреждения) проводятся в целях определения качества профессиональной подготовки квалифицированных рабочих и уровня квалификации мастеров производственного обучения, восстановления положительного имиджа профессий начального профессионального образования (далее - НПО) и профессиональной подготовки.

1.2. Основные задачи конкурсов:

содействовать укреплению кадрового потенциала экономики региона;

повышать конкурентоспособность квалифицированных рабочих на региональном рынке труда;

способствовать внедрению в образовательный процесс современных производственных технологий.

2. Порядок проведения конкурсов

2.1. Конкурсы объявляются и проводятся под руководством министерства образования и науки Самарской области (далее - министерство).

2.2. Конкурсы проводятся в два этапа:

первый этап - среди обучающихся и среди мастеров производственного обучения в образовательных учреждениях;

второй этап - среди обучающихся и среди мастеров производственного обучения - победителей первого этапа согласно графику проведения конкурсов, утверждаемому министерством.

2.3. Для подготовки и проведения конкурсов на первом и втором этапах создаются организационные комитеты. Организационный комитет выполняет следующие функции:

принимает заявки на участие в конкурсах;

разрабатывает содержание теоретических и практических конкурсных заданий;

разрабатывает критерии оценки результатов выполнения конкурсных заданий;

проводит жеребьевку среди участников конкурсов;

подводит итоги конкурсов на основании решений жюри;

представляет отчет о проведении конкурсов;

готовит информацию об итогах конкурсов для размещения в средствах массовой информации.

2.4. Для оценки знаний, умений и навыков участников конкурса создаются жюри в составе председателя и членов жюри.

Жюри создаются из числа представителей работодателей, квалифицированных рабочих, преподавателей и мастеров производственного обучения.

На жюри возлагается оценка уровня теоретической подготовки и практических работ в пределах, установленных конкурсными заданиями. Члены жюри контролируют технологию и качество работы, правильность трудовых приемов, время выполнения задания, соблюдение правил безопасности труда участниками конкурса.

На первом этапе конкурсов состав жюри по профессиям, вынесенным на конкурс, утверждается приказом руководителя образовательного учреждения по представлению организационного комитета.

На втором этапе конкурсов состав жюри по профессиям, вынесенным на конкурс, утверждается распоряжением министра образования и науки Самарской области по представлению организационного комитета.

Жюри имеет право отстранить от выполнения конкурсных заданий участников конкурсов в случае несоблюдения ими условий проведения конкурсов и нарушения правил и норм охраны труда и техники безопасности, которые могут повлечь за собой причинение вреда здоровью людей, материальный ущерб имуществу образовательного учреждения, на базе которого проводится конкурс.

2.5. Конкурсы проводятся:

на первом этапе - за счет средств образовательных учреждений;

на втором этапе - за счет средств областного бюджета, выделенных министерством образовательным учреждениям, на базе которых будет проводиться конкурс, а также за счет организационных взносов, перечисленных образовательными учреждениями, представляющими участников конкурсов.

Расходы на питание, проживание, медицинскую помощь в отношении обучающихся - участников конкурсов осуществляются образовательным учреждением, на базе которого проводится конкурс, за счет организационных взносов, перечисленных образовательными учреждениями, представляющими участников конкурсов.

Расходы на питание, проживание, медицинскую помощь в отношении мастеров производственного обучения-участников конкурсов и лиц, сопровождающих обучающихся - участников конкурсов, осуществляются за счет командировочных средств, выделенных образовательными учреждениями, представляющими участников конкурсов.

Материально-техническая база, технологическая документация, соблюдение правил и норм охраны труда и техники безопасности при проведении конкурсов обеспечиваются администрацией образовательного учреждения, в котором проводится конкурс.

2.6. Образовательные учреждения не позднее чем за пять дней до начала второго этапа конкурсов представляют в организационный комитет заявку установленной формы согласно приложению к настоящему Положению на участие во втором этапе конкурсов. К заявке прилагается выписка из акта об итогах первого этапа конкурсов с указанием должности, фамилии, имени и отчества лица, сопровождающего обучающегося.

Сопровождающее лицо несет ответственность за жизнь и безопасность обучающегося в пути следования к месту проведения конкурса и обратно и во время проведения конкурсов.

2.7. До участия в конкурсах допускаются участники, имеющие спецодежду. Участники конкурсов обеспечиваются спецодеждой образовательными учреждениями, направляющими их на конкурс.

2.8. Конкурсы включают в себя выполнение заданий, содержание и сложность которых должны соответствовать:

для обучающихся - учебным программам по профессиям НПО и (или) профессиональной подготовки применительно к периоду обучения;

для мастеров производственного обучения - требованиям квалификационных характеристик, соответствующих уровню минимум на один разряд (класс, категорию) выше установленного для выпускников образовательного учреждения по данным профессиям НПО и (или) профессиональной подготовки.

Для мастеров производственного обучения возможно выполнение конкурсных заданий по методике производственного обучения.

2.9. На выполнение конкурсных заданий отводится не более шести часов в день.

Для выполнения конкурсных заданий всем участникам конкурсов предоставляются равноценные рабочие места с необходимыми материалами, набором инструментов и приспособлений.

2.10. Оценка результата выполнения конкурсного задания складывается из оценки:

качества выполнения конкурсного задания;

соблюдения технических и технологических требований, правил и норм охраны труда и техники безопасности при выполнении конкурсного задания;

соблюдения норм времени (выработки) выполнения конкурсного задания;

применения современных производственных технологий в ходе выполнения конкурсного задания.

3. Подведение итогов конкурсов

3.1. Победители и призеры конкурсов определяются по лучшим показателям выполнения конкурсных заданий.

3.2. Каждый член жюри составляет ведомость оценок выполнения конкурсных заданий и подсчитывает для каждого участника сумму баллов. Итоговая оценка заносится в сводную ведомость оценок.

3.3. Итоги конкурсов оформляются актами, которые утверждаются председателями жюри конкурсов. К акту прилагается сводная ведомость оценок.

3.4. Меры поощрения победителей и призеров конкурсов устанавливаются министерством и образовательными учреждениями.

3.5. Итоги первого этапа конкурсов утверждаются приказом руководителя образовательного учреждения, второго этапа - распоряжением министра образования и науки Самарской области.

                              Заявка

      на участие во втором этапе конкурса профессионального

         мастерства по профессии________________________

        обучающихся и мастеров производственного обучения

             учреждения профессионального образования

_________________________________________________________________

              (полное наименование, почтовый адрес)

    Прошу   допустить   к  участию   во   втором  этапе  конкурса

профессионального мастерства  следующих  обучающихся  и  мастеров

производственного обучения:

	Ф.И.О.
участников
	Дата
рождения
	Курс обучения
(для обучающихся)
Стаж работы
(для мастеров
производственного
обучения)
	Уровень знаний,
умений и навыков
(для обучающихся)
Уровень
квалификации
(для мастеров
производственного
обучения)

	1
	2
	3
	4

    Директор_____________________________________________/Ф.И.О./

                            (подпись)

                               М.П.

    "____"________________ 20___ г.